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Wydaje się, że śmierć Jana Pawła II, 
stanowiąca dla wielu osób bolesne i głę
bokie przeżycie indywidualne, była tak
że źródłem refleksji i przemyśleń dla 
wielu środowisk intelektualnych, w tym 
szczególnie akademickich. Nie bez przy
czyny przecież właśnie od kwietnia 2005 
roku, początkowo jedynie w komenta
rzach publicystycznych, a potem już nie
mal powszechnie, zaczęto stosować 
określenie „pokolenie Jana Pawła II”.
I choć trudno się nie zgodzić z częścią 
opinii kwestionujących istnienie takiej 
pokoleniowej formacji, nie sposób zara
zem zaprzeczyć, iż w życiu publicznym
i kulturowym Polski słyszy się coraz licz
niejsze głosy grupy, która swoją intelek
tualną dojrzałość osiągnęła nie tylko 
w czasie pontyfikatu Jana Pawła II, ale 
dla której ów pontyfikat stanowi istotny 
fundament i źródło dojrzałości intelek
tualnej, duchowej i religijnej.

W październiku 2005 roku w War
szawie odbyła się ogólnopolska konfe
rencja naukowa zatytułowana „Karol 
Wojtyła. Poeta”, której organizatorzy -  
adiunkci Instytutu Literatury Polskiej 
Uniwersytetu Warszawskiego -  pragnę
li spojrzeć na twórczość poetycką Karo
la Wojtyły z perspektywy doświadczenia

wspólnotowego. A zatem w warszaw
skim spotkaniu wzięli udział przede 
wszystkim badacze, których młodość 
przebiegała równolegle do pontyfikatu
i dla których pisarstwo Wojtyły stanowi
ło istotny element w rozwoju ich huma
nistycznej wrażliwości. Co ważne, głos 
oddano nie tylko specjalistom od litera
tury współczesnej, ale również bada
czom epok dawnych, romantyzmu, teo
retykom literatury i językoznawcom. 
Wszystko po to, aby przekroczyć wąski 
próg poezji -  naświetlić od strony filolo
gicznej rozmaite obszary aktywności pi
sarskiej Jana Pawła II oraz po prostu 
zrozumieć twórczość, która powszech
nie uznawana jest za hermetyczną.

Obrady konferencji trwały trzy dni
i toczyły się w Pałacu Kazimierzowskim
-  siedzibie władz Uniwersytetu War
szawskiego. Patronat nad spotkaniem 
objęli: J. M. Rektor Uniwersytetu War
szawskiego prof. Katarzyna Chałasiń- 
ska-Macukow oraz duszpasterz Kościo
ła Akademickiego św. Anny ks. Bogdan 
Bartołd.

Obrady rozpoczął dr hab. Maciej 
Urbanowski z Uniwersytetu Jagielloń
skiego, który wygłosił referat „Karol 
Wojtyła -  poeta pokolenia wojenne



364 Sprawozdania

go?”, będący próbą spojrzenia na Psał
terz słowiański Karola Wojtyły w kon
tekście dokonań liryki pokolenia wojen
nego, z którym autor coraz częściej by
wa łączony. W tym świetle zbiór młode
go poety okazał się dziełem nader wie
loznacznym, zapowiadającym pewne 
charakterystyczne wątki rozwijane 
w twórczości pokolenia wojennego, 
dziełem komplementarnym wobec ideo
wych i poetyckich rozstrzygnięć owej 
poezji, ale zarazem wyraziście odmien
nym od dokonań rówieśników. Również 
dr Marek Be macki z Akademii Tech
niczno-Humanistycznej w Bielsku-Bia
łej zajął się wczesną twórczością przysz
łego Papieża. W referacie „Słowiańska 
Pieśń Miłości -  koncepcja poety i poezji 
w młodzieńczych Sonetach -  zarysach 
Karola Wojtyły” badacz przeprowadził 
analizę przynależności gatunkowej cy
klu oraz jego warstwy stylistyczno-języ- 
kowej, dzięki czemu uwidocznił orygi
nalną koncepcję artystyczną młodego 
pisarza, której towarzyszyły śmiałe wizje 
eschatologiczne oraz antropologiczny 
namysł nad przeznaczeniem poety. 
Z kolei mgr Magdalena Krzemińska 
z Uniwersytetu Warszawskiego przed
stawiła Sonety... Karola Wojtyły jako 
próbę pogodzenia ze sobą odmiennych 
elementów kultury europejskiej. W wy
stąpieniu „Synteza różnych kategorii
i wzorów kultury we wczesnych sone
tach Karola Wojtyły” referentka wska
zała na rysy znamienne dla całej pó
źniejszej twórczości poety. Urzeczenie 
kulturą słowiańską połączone z zaintere
sowaniami antycznymi, przefiltrowanie 
ich przez chrześcijańską wrażliwość, 
sprawiają, że sonety Wojtyły są afirma- 
cją ładu i harmonijnego współistnienia 
różnych, nawet odległych od siebie 
światów i kultur.

Po przerwie jako pierwsza zabrała 
głos dr Marta Burghardt -  tłumaczka 
poezji Karola Wojtyły na język włoski, 
reprezentująca Libera Universit& Maria
Santissima Assunta w Rzymie. Przed-

i

stawiła ona genezę juweniliów poety 
oraz późniejszy stosunek autora do nich. 
Referat nosił tytuł „Poezje młodzieńcze 
Karola Wojtyły” i miał charakter ściśle 
filologiczny. Dokumentował rozwój ar
tystyczny oraz intelektualny poety na 
podstawie analizy poszczególnych wer
sji wybranych tekstów. Problematyką 
dramaturgii Karola Wojtyły zajął się na
tomiast w swoim wystąpieniu dr Cezary 
Zalewski z Uniwersytetu Jagiellońskie
go. W referacie „Hiob albo narodziny 
tragedii z ducha modernizmu” badacz 
przedstawił hipotezę dotyczącą źródeł 
dramaturgicznego debiutu przyszłego 
Papieża. Otóż -  jak twierdził Zalewski
-  metodę literackiej adaptacji biblijnego 
tekstu zawdzięczał Wojtyła estetyce mo
dernistycznej i fascynacji książką Igna
cego Matuszewskiego Słowacki i nowa 
sztuka. Na zakończenie pierwszego dnia 
obrad swój referat „«Drugie płuco». 
Droga Wojtyły-poety na Ukrainę” za
prezentowała prof. Oksana Weretiuk 
z Uniwersytetu Rzeszowskiego, która 
mówiła o dydaktycznej, intelektualnej 
oraz artystycznej roli przekładów poezji 
Jana Pawła II w życiu kulturalnym 
współczesnej Ukrainy.

Pierwsze wystąpienia drugiego dnia 
obrad konferencji dotyczyły obecności 
w dziele poetyckim przyszłego Papieża 
szeroko rozumianej tradycji literackiej. 
Mgr Joanna Dąbrowska z Uniwersytetu 
Gdańskiego w referacie „Aluzje literac
kie w poezji Karola Wojtyły” prześle
dziła związki poezji Karola Wojtyły 
z tradycją biblijną i renesansową, zwra
cając uwagę na liczne odwołania do ro-
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mantyzmu i na widoczną zwłaszcza u po
czątków jego pisarskiej drogi fascynację 
epoką młodopolską. Dr Marta Kac
przak z Uniwersytetu Warszawskiego, 
zajmująca się na co dzień dziejami kul
tury renesansowej, przeanalizowała 
z kolei w swoim referacie zatytułowa
nym „Renesansowy psałterz -  Księga 
słowiańska Karola Wojtyły wobec tra
dycji europejskiego odrodzenia” stosu
nek autora tego cyklu poetyckiego do 
uwidocznionego w tomie zestawu pojęć 
„renesans”-„renesansowość” oraz „go- 
tyk”-„gotyckość”, a także obecne tam 
uniwersalne, choć kojarzone najczęściej 
właśnie z renesansem, idee Piękna, Do
bra, Miłości. Poza problematykę badań 
tradycji poetyckiej w dziele Wojtyły wy
szła reprezentująca Uniwersytet Jagiel
loński prof. Zofia Zarębianka, która 
w referacie „W poszukiwaniu oryginal
ności. Kilka uwag o specyfice dykcji po
etyckiej Karola Wojtyły” zastanawiała 
się nad kwestią odrębności pisarstwa 
Papieża na tle najbardziej nośnych mo
deli poetyckości, wypracowanych w pol
skiej literaturze dwudziestego wieku. 
Zgodnie z opinią badaczki poetyka 
Wojtyły, korzystając z rozmaitych inspi
racji, nie wpisuje się dokładnie w żaden 

• z funkcjonujących wzorców, jej orygi
nalność zaś polega na specyficznym cha
rakterze medytacyjności. Z kolei dr Ka- 

' zimierz Maciąg z Uniwersytetu Rze
szowskiego przedstawił wykład zatytu
łowany „Poezja i poeci w tekstach auto
biograficznych Jana Pawła II”. Jak wy
nikało z analizy cytatów, aluzji czy frag
mentów poetyckich, Wojtyła wielo
krotnie nawiązywał do różnorodnych 
tekstów poetyckich, a często nawet cy
tował twórczość własną lub dokonania 
innych poetów. Dr Anna Kozłowska 
z Uniwersytetu im. Kardynała Stefana

Wyszyńskiego w referacie „Język po
etycki Karola Wojtyły. Próba charakte
rystyki” przedstawiła wstępne rozpo
znanie koncepcji języka poetyckiego 
Karola Wojtyły oraz opis zjawisk klu
czowych dla tego języka. Omówiła wy
brane zagadnienia leksykalno-seman- 
tyczne, składniowe, a także wybrane 
problemy konstrukcji tekstu. Dr Witold 
Sadowski z Uniwersytetu Warszawskie
go zajął się twórczością przyszłego Pa
pieża z perspektywy wersologii, zasta
nawiając się między innymi nad tym, 
czy wersyfikacja używana przez Wojty
łę, zarazem poetę i aktora, mogła być 
pochodną technik recytatorskich stoso
wanych w inscenizacjach Teatru Rapso
dycznego, stąd tytuł referatu doktora 
Sadowskiego brzmiał „Czy Wojtyła pi
sał wiersze «Kotlarczykiem»?”.

Wykłady zaprezentowane po prze
rwie dotyczyły kwestii filozoficznych
i teologicznych. Mgr Anna Kołodziejska 
z Uniwersytetu Łódzkiego w referacie 
„Teologia miłości pisana językiem na
uki i dramatu” przeprowadziła kompa- 
ratystyczną analizę dwóch dzieł poświę
conych miłości i małżeństwu. Dzieła te 
to studium etyczne Miłość i odpowie- 
dzialność oraz dramat Przed sklepem ju
bilera. Dramat napisany w rapsodycznej 
konwencji scenicznej stanowił -  zgodnie 
ze stanowiskiem badaczki -  artystyczną 
ilustrację trudnego w odbiorze studium 
naukowego. Dr Ewa Szczęsna z Uniwer
sytetu Warszawskiego zajęła się nato
miast ostatnim dziełem poetyckim Pa
pieża -  Tryptykiem rzymskim. Refe
rentka w wykładzie „Namysł, zdziwie
nie, zapytywanie -  o poetyce interpre
tacji na przykładzie Tryptyku rzym
skiego Jana Pawła II” zinterpretowała 
poetycką, filozoficzną i narracyjną war
stwę zbioru, wskazując na technikę kon
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struowania poezji dialogu oraz na two
rzenie formy, mającej oddać to, co nie
zniszczalne i co zaświadcza o głębi ist
nienia. Dr Beata Przymuszała z Uniwer
sytetu im. Adama Mickiewicza w Pozna
niu w referacie „Człowiek jako obraz -  
poetycka teologia ciała Jana Pawła II” 
przedstawiła związki pomiędzy Trypty
kiem rzymskim a cyklem katechez 
„Mężczyzną i niewiastą stworzył ich”, 
zastanawiając się nad kwestią przekła- 
dalności rozważań teologicznych na ję
zyk refleksji poetyckiej. W centrum róż
norodnych relacji zaprezentowanych 
w referacie została umieszczona ludzka 
cielesność, która z jednej strony otwiera 
perspektywę teologiczną, z drugiej zaś 
wskazuje na przestrzeń sztuki.

W wystąpieniach zaprezentowa
nych w ostatnim dniu obrad dominowa
ły problematyka dramaturgii Karola 
Wojtyły oraz kwestia obecności trady
cji romantycznej w pisarstwie Papieża. 
Prof. Grażyna Halkiewicz-Sojak z Uni
wersytetu im. Mikołaja Kopernika w re
feracie zatytułowanym „Rapsod i rapso- 
dyczność w dykcji poetyckiej i refleksji 
Cypriana K. Norwida i Karola Wojtyły” 
zajęła się analizą pojęć „rapsod”-„rap- 
sodyczność” w ujęciu Karola Wojtyły
i Cypriana Norwida, sytuując swoje roz
ważania na płaszczyźnie genologicznej, 
estetycznej i aksjologicznej. Mgr Anna 
Kamińska z Uniwersytetu Warszaw
skiego prześledziła natomiast wpływ 
tradycji romantycznej na myśl duszpas
terską Papieża. Przedmiotem namysłu 
badaczki w wystąpieniu „Inspiracje, 
zbieżności, kontestacje... Echa roman
tyzmu w wypowiedziach duszpaster
skich Jana Pawła II” stały się roman
tyczne kategorie narodu-ojczyzny, me- 
sjanizmu, peregrynacji, walki niepodleg
łościowej, do których Jan Paweł II od

woływał się w czasie swoich podróży do 
Polski. Dr Renata Czerwińska z Uniwer
sytetu im. Mikołaja Kopernika zapre
zentowała wykład „Literacka medytacja
o sakramencie małżeństwa: Norwid -  
Bransoletka, Wojtyła -  Przed sklepem 
jubilera”. Dr Zbigniew Władysław Sol
ski z Uniwersytetu Opolskiego w refera
cie „Dramaturgia wewnętrzna Karola 
Wojtyły” przedstawił trzy dramaty przy
szłego Papieża rozumiane jako specy
ficzny tryptyk myśli o próbie zgłębienia 
istoty doświadczenia ludzkiego. Zgłę
bienie to domaga się nie tyle rejestrowa
nia faktów, ile interpretacji prowadzącej 
do ujawnienia tragicznej kondycji osoby 
działającej w świecie. Kondycji tej po
święciła swoje wystąpienie zatytułowa
ne „Lęki miłości w dramatach Karola 
Wojtyły” dr Ewa Szkudlarek z Uniwer
sytetu im. Adama Mickiewicza, pod
kreślając, że kategoria miłości ukazywa
nej w dramatach Karola Wojtyły przez 
pryzmat lęku wobec nieznanego losu 
prowadzi do uznania wiążącej mocy na
kazu walki z własną bojaźnią. Problema
tyka ojczyzny w pismach Karola Wojty
ły stanowiła z kolei główny obszar zain
teresowań kolejnego referenta. Mgr Ka
rol Dettlaff z Uniwersytetu Gdańskiego 
w wystąpieniu „Doświadczenie ojczyzny 
a świat wartości w poezji Karola Wojty
ły” zastanawiał się, w jaki sposób papie
skie wezwanie do wiary w tradycyjne 
wartości, oparte na chrześcijańskim 
światopoglądzie, może być odpowiedzią 
na wątpliwości nurtujące człowieka 
współczesnego -  poszukującego źródła 
własnej godności, a często nawet tożsa
mości.

Po krótkiej przerwie głos zabrała 
dr Agnieszka Rydz z Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza. Zaprezentowała 
ona wykład „Elegijność poezji Karola
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Wojtyły”. Referentka wpisała twórczość 
Karola Wojtyły w istotny dla liryki lat 
dziewięćdziesiątych dwudziestego wie
ku nurt elegijny, akcentujący wyobraże
nia ziemskiego kresu, podejmujący 
problematykę przemijania i cierpienia. 
Badaczka podkreśliła, że Wojtyła-poeta
-  w odróżnieniu choćby od Zbigniewa 
Herberta czy Czesława Miłosza -  poka
zuje w swym pisarstwie człowieka, który 
przyjmuje od Boga zadany dar śmierci. 
Obrady konferencji zamknęła mgr Mar
ta Falkowska z Uniwersytetu Warszaw
skiego, która przedstawiła referat „Ci
sza i milczenie w poezji Karola Wojty
ły”. Autorka udowodniła, że w poezji, 
która ma charakter dialogiczny, cisza 
i milczenie stanowią istotny element ko
munikacji, gdyż właśnie w ciszy realizuje 
się najpełniejszy dialog Boga z człowie
kiem. Wystąpienie zostało oparte na bo
gatej literaturze językoznawczej poświę
conej semantyce milczenia.

Trzydniowe spotkanie pozwoliło 
przede wszystkim nakreślić dalsze per
spektywy badań nad poezją Karola 
Wojtyły. W interesujących dyskusjach
-  również tych kuluarowych -  uznano, 
iż jedną z najpilniejszych kwestii bada
wczych byłoby opracowanie kompen
dium języka poezji Papieża, a zatem 
słownika obejmującego kluczowe dla 
tej twórczości pojęcia wraz z ich filozo
ficznym oraz teologicznym kontekstem.

Głębszego zastanowienia wymagałby 
z pewnością problem oceny artystycznej 
wartości pisarstwa Karola Wojtyły. Dla 
wielu osób wszak waga dokonań zmar
łego Papieża z góry wyklucza krytyczny 
ogląd jego działalności poetyckiej.

Na zakończenie trzeba jeszcze po
dzielić się nieco smutną konstatacją. Or
ganizatorzy dopilnowali, aby informacja
0 konferencji nie zawisła w medialnej 
próżni: wzmianki o spotkaniu można 
było odpowiednio wcześnie przeczytać 
na stronach katolickich portali interne
towych, a także w „Tygodniku Po
wszechnym”; imprezę na bieżąco rela
cjonowało również Polskie Radio. Z te
go powodu trudno jest zrozumieć, dla
czego obradom przysłuchiwała się tak 
dramatycznie nikła liczba uczestników
-  chwilami można było odnieść wraże
nie, że jedynie referenci (w dodatku nie 
wszyscy) zainteresowani są dyskusją
1 wymianą myśli. Naturalnie literaturo
znawczy charakter spotkania wykluczał 
z góry masowy udział publiczności, jed
nakże brak młodzieży -  tak studenckiej, 
jak i licealnej -  niewątpliwie budził ro
dzaj troskliwego niepokoju.

Wkrótce ukaże się książka zawiera
jąca materiały z konferencji. Należy ży
wić nadzieję, że spotka się ona z zainte
resowaniem nie tylko literaturoznaw- 
ców, ale i czytelników, którzy nie zajmu
ją się zawodowo badaniami literackimi.




